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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Жаратылыстану ғылымдарының 

факультеті, Биотехнология және микробиология кафедрасының 1 курс магистранты 

Ғылыми жетекшісі – Турпанова Р.М. 

 

Кіріспе. Мемлекет шағын және орта бизнесті дамыту мақсатында арзан, бірақ сапасыз 

шикізатты пайдалануға жол береді, осыған байланысты Қазақстанда сапасыз өнім өсіп келе 

жатқан мөлшерде өндіріледі және бір мезгілде осындай өнімді тұтыну арқылы өз 

денсаулығын сөзсіз нашарлататын тұтынушылар саны да өсуде.  

Соңғы жылдары Халал индустриясының дамуы қоректік емес өнімдер мәселесін 

шешуде маңызды рөл атқара бастады. Өсімдік тектес тағамдық қоспалардың адам 

денсаулығына тигізетін үлкен әлеуетіне қарамастан, оның азық-түлік өнімдерін өндіру және 

сату саласында кең таралуы шектеулі. Осыған байланысты өнімдерді халал стандарттарына 

сәйкестікке сертификаттау жануарлардан алынатын тағамдық қоспаларды өсімдік тектес 

тағамдық қоспаларға ауыстыру арқылы осы мәселенің шешімі болып табылады. 

Тамақ өнеркәсібінің тенденцияларының арасында "таза жапсырманы" қолданады, ол 

үшін нақты анықтама жоқ, бірақ оны "Е" нөмірлері бар химиялық заттарға ұқсайтын 

атауларды қоспағанда, ингредиенттердің қысқаша тізімі бар белгі зат ретінде сипаттауға 

болады.  Халық қоспасыз өнімдерді қалайды, бірақ бұл мүмкін болмаса, олар синтетикалық 

емес, табиғи қоспалары бар өнімдерге таңдауы түседі. 

Халал медициналық препараттары мен ББҚ-ға қойылатын талаптар.  Халал 

медициналық препараттары мен ББҚ өндіру үшін белгілі тәртіппен рұқсат етілген және 

қауіпсіз деп танылған шикізаттар, компоненттер және олардың туындылары қолданылады. 

Коллаген желатин аминқышқылдары, тоң майлар мен майлар, гиалурон қышқылы, май 

қышқылдары және олардың туындылары (мысалы линол қышқылы, олеин қышқылы, моно-

және ди-глицеридтер және т.б.), глицерол, глицерин және оның туындылары (триацетин, 

триацетин, диацетин) сияқты жануарлардан алынатын компоненттерді өндіруде 

пайдаланған кезде ЖШС СТ 96090-2-2021 талаптарына сәйкес рұқсат етілген және 

сойылған жануарлардың шикізатын пайдалану қажет [1]. 

Рұқсат етілген жануарлардың генетикалық материалын қолдануға болады. Өндіріс 

барысында қолданылатын микроорганизмдер халал өнімдерінен алынған қоректік ортаны 

пайдалану арқылы алынуы тиіс. Егер микроорганизмдер құрамында доңыз және одан 

алынған өнімдер жоқ, халал немесе нәжіске жатпайтын өнім бар қоректік ортадан бөліну 

жолымен алынса, онда микробиологиялық құрауыштар өндіріс процесінде тазартылуға 

тиіс.  

Егер дәрілік препараттар құрамында консервант ретінде аз мөлшерде алкоголь бар 

дәрі-дәрмектерді колдануга рұқсат, өйткені қоспа түріндегі ол масайтпайды; егер дәрілік 

препараттарды өндіру процесінде спирт (хамрдан басқа) термиялық өндеуден өтсе, алынған 

соңғы өнімді пайдалануға рұқсат. Дәрілік тұнбаларға қатысты (спирттік, сулы-спирттік 

немесе спирттік-эфирлі бөліп алу түрлері) болса, олар өмірлік маңызды дәрілік заттар 

тізбесіне кірмейтін фитопрепараттар санатына жатады. Бүгінгі танда спирттік тұнбалар мен 

дәрілік шөптерден алынған сығындылардың көптеген баламасы бар. Егер этил спирті 

хамрдың (шарап пен құрмадан жасалған алкогольдік сусынның) қайта өнделген өнімі 

болмаса, оны сыртқы қолдануға арналған Халал медициналық препараттары мен ББҚ 

өндіру кезінде пайдалануға болады. Сыртқы қолдануға арналған соңғы өнімдегі 

алкогольдің мөлшері манызды емес, өйткені ол нәжіске жатпайды (шарап пен құрмадан 

жасалған алкогольдік сусыннан басқасы) [2]. 

Өсімдік текті тағамдық қоспалардың артықшылықтары. Өсімдік тектес қоспалар 

өсімдіктерден немесе балдырлардан жасалады. Бұл табиғи бояғыштар, хош иістендіргіштер 

немесе өсімдіктердің кейбір түрлерінде және олардың жемістерінде табиғи түрде 

кездесетін және көкөністер мен жемістерді жеген кезде біздің денемізге табиғи түрде 

енетін басқа заттар болуы мүмкін. Мұндай қоспалар кейде оң әсер етуі мүмкін, белгілі бір 

аурулардың пайда болу қаупін азайтады, адамның иммунитетін күшейтеді. Дегенмен, 
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аллергия немесе басқа ауруларды тудыруы мүмкін өсімдік тектес қоспалардың кейбір 

түрлері бар, әсіресе оларды шамадан тыс тұтынған кезде. 

Жемістер мен көкөністердің адам рационында шешуші рөл атқаратыны туралы 

көптеген дәлелдер бар. Бұл сөздерде магнийдің болуы, мысалы, 2 типті қант диабетінің 

даму қаупінің төмендеуімен байланысты. Сол сияқты, фенол қышқылдарын, 

каротиноидтарды және С витаминін тұтыну тотығу стрессінің төмендеуіне байланысты 

қатерлі ісік пен жүрек-қан тамырлары ауруларының жалпы алдын алумен тығыз 

байланысты. Сонымен қатар, көкөністер адам ағзасының жүйелерінің тәбетті жақсарту, 

дәмді жақсарту және ас қорытуды жақсарту сияқты басқа аспектілеріне әсер етеді. 

Жоғарыда айтылған артықшылықтар, негізінен, құрамында көптеген дәрумендер, 

талшықтар, минералдар мен фитохимиялық заттар бар, сондай-ақ төмен калориялы 

(ақуыздар мен көмірсулар) осы тағамдардың құрамына байланысты [3,4]. 

Көптеген зерттеулер нәтижелері өсімдік шикізатының пайдасын айқындайды. 

Мысалы, Лобанов және т.б. зерттеулері нәтижесінде сфагнум сығындысын "Эндоксан" 

химиотерапиялық препаратымен бірге қолдану асқазан-ішек жолдарының жұмысына әсер 

ететіндігі анықталды, бұл бақылау тобымен салыстырғанда салмақтың азаюымен көрінді. 

Сфагнум сығындысымен емделген жануарлар ашық далалық сынақта белсенділік пен аз 

алаңдаушылық көрсетті. Шикі қара шөптің қайнатпасын және "Эндоксан" препаратын 

бірлесіп қолдану химиотерапияға төзімділікті арттырады, бұл жануарлардың белсенділігін 

бақылаумен, тағамға қызығушылық танытумен және салмақтың өсуімен салыстырғанда 

жоғары болды. Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері онкологиялық науқастарда 

химиотерапияның жанама әсерлерін төмендетуге қабілетті тамақ өнімдерін әзірлеу үшін 

сфагнум және шикша қара мүктерінің протективті қасиеттерін зерттеудің болашағын 

көрсетеді [5].  

Сонымен қатар өсімшік шикізатын қолдану экологиялық тұрғыдан өз септігін 

тигізеді. Дегенмен, өсімдік шикізаты биологиялық қалдықтары және тамақ өнеркәсібінің 

қалдықтары болып саналатындықтан, олардың экономикалық құндылығы төмен. Бұл 

сипаттама осы қалдықтардың көпшілігінің биологиялық белсенділігі жоғары және 

биоактивті қосылыстар жасау үшін пайдаланылуы мүмкін екендігімен бірге оларды басқа 

да тағамдық қоспаларға балама етеді. 

Қорытынды 

Өндірушілердің барлығы дерлік халал стандарттарына сай келмейді, дегенмен 

өндіру процесіндегі сәйкессіздіктерді жөндеуге болады. Өсімдіктер ең көп таралған 

биоресурс болып табылады, олар лигноцеллюлоза талшықтары, наноцеллюлоза немесе 

лигнин сияқты полимерлі материалдарға қоспалар ретінде құнды материалдар, сондай-ақ 

денсаулық сақтау, фармацевтика, косметика және нутрацевтика өнеркәсібінде 

қолданылатын биоактивті фенол және флавоноидты қосылыстары бар өсімдік 

сығындылары алынады.  

Өсімдік текті табиғи қоспалар тамақ өнімдерінде пайдалану үшін олар қауіпсіздік 

талаптарына сәйкес болу керек. Экономикалық аспектте өсімдік шикізатын пайдалану 

қиындықтарды туғызады, өйткені технологиялық прогреске қарамастан кең ауқымда 

қолдану әлі де жоғары шығындармен жүзеге асады. 

Осылайша, барлық қиындықтарға қарамастан, өсімдік текті тағамдық қоспаларды 

құнды молекулалардың көзі ретінде пайдалану қазіргі тұрақтылық талаптарын ескере 

отырып және адам денсаулығының жағдайының жақсаруына қол жеткізу үшін 

перспективалы балама болып табылады. 
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ӨКПЕНІҢ СОЗЫЛМАЛЫ ОБСТРУКТИВТІ АУРУЛАРЫ ЖӘНЕ ӨКПЕНІҢ ҚАТЕРЛІ 
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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, жалпы биология және геномика 
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Ғылыми жетекші –  Арипова Акмарал Алтынбаевна, PhD 

Өкпенің созылмалы обструктивті ауруы (ӨСОА) - ауа ағынының тұрақты 

шектелуімен сипатталатын ауру, газдардың әсеріне созылмалы қабыну реакциясының 

салдары болып табылады. Дүниежүзілік Денсаулық сақтау ұйымының 2019 жылғы 

мәліметіне сәйкес әлем бойынша ӨСОА-мен қайтыс болған адамдар 3 орында, нақты саны 

3,23 млн адамды құрайды [1].  

Өкпенің қатерлі ісігі немесе өкпе карциномасы - өкпе тініндегі жасушалардың ретсіз 

өсуімен сипатталатын қатерлі ісік. Өкпе карциномалары эпителий жасушалары ретінде 

немесе эпителий жасушаларынан тұратын тіндерден пайда болатын трансформацияланған 

қатерлі жасушалардан пайда болады [2]. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының соңғы 2020 жылғы мәліметі бойынша, 

әлем статистикасында ӨСОА-ның 100000 адамға шаққанда ер адамдар 31,5 адамды, әйел 

адамдардан 14,6  адамды құрайды. Бұл ауруларды мультифакториальды ауру ретінде 

қарастыра аламыз. Себебі: активті және пассивті темекі тарту және түтіні әсері, қоршаған 

ортадағы ауадағы күл түтін, және генетикалық себептері, сонымен бірге өкпенің созылмалы 

обструктивті ауруы да өкпе ісігінің пайда болуының негізгі факторы ретінде қарастырылады 

[3].  

Тимусты стромальды лимфопоэтин (TSLP) –созылмалы аурулардың патогенезіне 

қатысатын эпителийде экспрессияланатын интерлейкин-7 отбасына кіретін цитокин. TSLP 

дендриттік клеткалар мен Т-лимфоциттерінің активациясына, экспансиясына қатысады. 

Эпителиалды TSLP дендриттік клеткалардың Тһ2 жауабына тыныс алу жолдарындағы 

аллергиялық қабынудың инициациясында маңызды рөл атқарады. Тыныс алу жолдарының 

эпителиалды клеткаларын TSLP гені IL-1β, TNF-α, сонымен бірге NFκB-тәуелді медиатор 

арқылы бақыланады [4]. 

Зерттеу жұмысының негізгі мақсаты өкпенің созылмалы обструктивті ауруымен 

ауыратын науқастар тобы мен өкпе ісігі анықталған науқастар тобынан алынған қан 

үлгілерінен TSLP мөлшерін анықтау. Ерте диагностикалау барысында TSLP 

концентрациясын маркер ретінде қолдануға мүмкіндік береді.  
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